
 

 
Администрация 

муниципального образования – 

Нестеровское сельское поселение 

Пителинского муниципального района 

Рязанской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.09.2023   № 39 
 

О Порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального 

района Рязанской области бюджетных полномочий главного администратора 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  
 

 

В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,Решения совета депутатов муниципального образования- Нестеровское 

сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области от 

14.10.2015 № 92 «Об утверждении положения о бюджетном процессе 

муниципального образования -  Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области», администрация муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального 

района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главного 

администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

являющимися органами местного самоуправления муниципального образования – 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской 

области, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 

- Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации                                                                           Е. А. Родин 

consultantplus://offline/ref=299CB6AE50559B89E9CF2ADD5FA2479AEDB7597959EBAB4A0FA0D1108028393614399F97209B7D16412F51BED39C0309E312DB2848CFQF77L
https://internet.garant.ru/document/redirect/402937099/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402937099/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402937099/0


                                                                          Приложение 

          к Постановлению администрации 

 муниципального образования – 

 Нестеровское сельское поселение  

Пителинского муниципального района 

Рязанской области 

от 27.09.2023 № 39 

 

ПОРЯДОК 

 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМ 

АДМИНИСТРАТОРОМ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ ОРГАНОМ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

НЕСТЕРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПИТЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главным 

администратором доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, являющимся органом местного самоуправления муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального 

района Рязанской области, (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов 

муниципального образования - Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области  от 14.10.2015 № 92 «Об 

утверждении положения о бюджетном процессе муниципального образования -  

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области». 

2. Главный администратор доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, включенный в перечень главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования – Нестеровское сельское 

поселение Пителинского муниципального района Рязанской области, 

утвержденный администрацией муниципального образования – Нестеровское 

сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области  в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации (далее - перечень главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования – Нестеровское сельское поселение 

Пителинского муниципального района Рязанской области), обладают 

следующими бюджетными полномочиями: 

- представляют финансово-казначейскому управлению администрации 

муниципального образования –Пителинский муниципальный район Рязанской 

области  (далее – ФКУ) в установленные им сроки сведения, необходимые для 

составления проекта бюджета муниципального образования – Нестеровское 

сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области, 

информацию для составления и ведения кассового плана бюджета, 

consultantplus://offline/ref=299CB6AE50559B89E9CF2ADD5FA2479AEDB7597959EBAB4A0FA0D1108028393614399F97209B7D16412F51BED39C0309E312DB2848CFQF77L


аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов бюджета 

муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области  ; 

- формируют и представляют в ФКУ в установленные им сроки бюджетную 

отчетность главного администратора доходов бюджета; 

- представляют для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за 

ними источниках доходов; 

- утверждают методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Рязанской области и 

муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области, регулирующими бюджетные 

правоотношения; 

- утверждают регламенты реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, в 

соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации. 

3. Осуществление главными администраторами доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации бюджетных полномочий в 

отношении доходов бюджета муниципального образования – Нестеровское 

сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области  

производится в следующем порядке: 

Главный администратор доходов бюджета муниципального образования – 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области  представляет в ФКУ: 

- в установленные сроки сведения, необходимые для ведения реестра 

источников доходов бюджета муниципального образования – Нестеровское 

сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области, 

расчеты и (или) обоснования прогноза поступлений на очередной финансовый 

год и плановый период, оценки ожидаемого исполнения за текущий финансовый 

год бюджета муниципального образования – Нестеровское сельское поселение 

Пителинского муниципального района Рязанской области по статьям 

классификации администрируемых доходов бюджетов, предназначенным для 

учета налоговых и неналоговых доходов; 

- сведения для составления и ведения кассового плана бюджета 

consultantplus://offline/ref=299CB6AE50559B89E9CF2ADD5FA2479AEDB7597959EBAB4A0FA0D110802839360639C799239D6A1D136017EBDCQ97DL


муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области  по форме и в сроки, установленные 

ФКУ; 

- ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

информацию о начисленных и уплаченных в бюджет муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального 

района Рязанской области суммах по кодам бюджетной классификации согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку с указанием причин имеющихся 

отклонений; 

- в сроки, установленные ФКУ, сводную бюджетную отчетность в 

соответствии с порядком составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

Главный администратор доходов бюджета муниципального образования - 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области  несет ответственность за достоверность и своевременность 

представляемой отчетности и другой информации; 

- предложения по внесению изменений в прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального образования – Нестеровское 

сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области  , 

утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования - 

Елинское Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального 

района Рязанской области  о бюджете муниципального образования – 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области  на очередной финансовый год и плановый период, в случае 

ожидаемого отклонения администрируемых доходов более чем на 10% от 

утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования - 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области  на очередной финансовый год и плановый период объемных 

показателей по соответствующему коду бюджетной классификации статьи 

доходов согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

4. Главный администратор доходов бюджета муниципального образования – 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области, являющийся администратором доходов бюджета 

муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области  по закрепленным в перечне главных 

администраторов доходов бюджета муниципального образования – 

Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области  кодам доходов в соответствии с бюджетной классификацией 

Российской Федерации, издает соответствующий правовой акт и осуществляет, 

кроме предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, следующие бюджетные 

полномочия: 



- в установленном порядке осуществляет взаимодействие с Управлением 

Федерального казначейства по Рязанской области, представляет в Управление 

Федерального казначейства по Рязанской области предусмотренные 

нормативными правовыми актами Российской Федерации документы для 

открытия, переоформления и закрытия лицевого счета администратора доходов 

бюджетов; 

- доводит до плательщиков сведения о реквизитах счета, открытого в 

Управлении Федерального казначейства по Рязанской области для учета 

поступлений и их распределения между бюджетами, а также информацию, 

необходимую для заполнения в установленном Министерством финансов 

Российской Федерации порядке расчетных документов; 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет 

муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области, пеней и штрафов по ним, принимает 

решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) в бюджет 

муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского 

муниципального района Рязанской области  платежей, пеней и штрафов и 

представляет соответствующие документы в Управление Федерального 

казначейства по Рязанской области в установленном нормативно-правовыми 

актами порядке; 

- в случае нарушения плательщиками установленных законодательством и 

(или) условиями заключенных договоров сроков перечисления (уплаты) 

денежных средств по неналоговым доходам в бюджет муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального 

района Рязанской области  производит взыскание задолженности по уплате 

неналоговых платежей (с учетом сумм начисленных пеней и штрафов) в 

соответствии с действующим законодательством и (или) условиями договоров; 

- в случае поступления доходов, отраженных по коду бюджетной 

классификации Российской Федерации "Невыясненные поступления, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных образований", принимает меры по 

уточнению вида и принадлежности платежа в установленном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации порядке; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексомРоссийской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=299CB6AE50559B89E9CF2ADD5FA2479AEDB7597959EBAB4A0FA0D110802839360639C799239D6A1D136017EBDCQ97DL


 

Приложение № 1 

к Порядку осуществления бюджетных 

полномочий главными администраторами 

доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, являющимися органами 

местного самоуправления муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение  

Пителинского муниципального района 

 Рязанской области   

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о начисленных и уплаченных в бюджет муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района 

Рязанской области  суммах за 

_______________________________________ 

(I квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

_______________________________________ 

(код, наименование главного администратора) 

 

(руб.) 

 

Код 

бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Наименован

ие 

доходного 

источника 

Фактически 

поступило 

за отчетный 

период 

Начислено 

за отчетный 

период 

Отношение 

поступивших 

сумм к 

начисленным 

Причины 

отклонений

, 

принимаем

ые меры к 

неплательщ

икам 

доходов 

% (+,-)  

       

 

Руководитель ____________________ 

                  (подпись) 

Исполнитель _____________________ 

                  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=299CB6AE50559B89E9CF34D049CE1990EABF057659EEA71E57F3D747DF783F63547999C062D9791C157E15EADD955746A741C82848D3F46A97376E38Q27BL


Приложение № 2 

к Порядку осуществления бюджетных 

полномочий главными администраторами 

доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, являющимися органами 

местного самоуправления муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение  

Пителинского муниципального района 

 Рязанской области   

 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по внесению изменений в прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования – Нестеровское сельское поселение 

Пителинского муниципального района 

 

_________________________________ 

(текущий год, плановый период) 

_________________________________________ 

(код, наименование главного администратора) 

 

(руб.) 

 

 

 

 

 

Руководитель    

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель    

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

 
 

 

Код 

бюджетной 
классификации 

Российской 

Федерации 

Наименование 

доходного 
источника 

Утвержденный 

бюджет на 
________ год 

Предложения 

по внесению 
изменений 

(+/-) 

Уточненный 

бюджет на 
_______ год 

Расчет 

изменений 

Обоснование 

причин 
ожидаемого 

отклонения 

       

consultantplus://offline/ref=299CB6AE50559B89E9CF34D049CE1990EABF057659EEA71E57F3D747DF783F63547999C062D9791C157E15EADD955746A741C82848D3F46A97376E38Q27BL

	В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Решения совета депутатов муниципального образования- Нестеровское сельское поселение Пителинского муниципального района Рязанской области от 14.10.2015 № 92 «Об утверждении положе...
	1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами местного самоуправления муниципального образования – Нестеровское сельское поселение Пителинс...
	Приложение
	Приложение № 1
	Приложение № 2


